
Ano LII– Nº 351 – Dezembro/2017

Campus Camocim
Editado pelo Gabinete da Diretora Geral

Rua - Dr. Raimundo Cals, 2041 - Cidade
com Deus

CEP: 62.400-00 – Camocim
FONE: (88)3621-1831





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ---------------------------------------------------- 001
ADMINISTRAÇÃO --------------------------------------------------- 002
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------- 003
DIÁRIAS---------------------------------------------------------------- 025



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal,
os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria,
reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Camocim | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO- 2017/Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETORA-GERAL
Maria Beatriz Claudino Brandão

DEPARTAMENTO DE ENSINO
Julliano Cruz de Oliveira

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Luísa Kélbia Maia

IFCE/Camocim | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/Página 02



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 3

PORTARIA Nº 100/GDG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme
PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017 e considerando o que
consta no Memorando Interno nº 33/2017/CPPD campus Camocim,
de 01 de dezembro de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE da servidora
ANGELANE FAUSTINO FIRMO , SIAPE2418644, de acordo com o Processo nº
23485.048730.2017-48, conforme dados abaixo:

COMISSÃO AVALIADORA

DOCENTE SIAPE MEMBRO

KARLUCY FARIAS DE SOUSA 20163857 Avaliador Interno (Presidente)
ARLYSE SILVA DITTER 1840890 Avaliador Externo
LISIANE VANDRESEN 2728414 Avaliador Externo

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em
01 de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 4

PORTARIA Nº 101/GDG, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM,
no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 494/GR de
25 de maio de 2017 e considerando o que consta no Memorando
Interno nº 33/2017/CPPD campus Camocim, de 01 de dezembro de
2017,

R E S O L V E

Art. 1º Instituir Comissão Eleitoral Temporária para conduzir a
eleição da Comissão Eleitoral Permanente para realização do processo de escolha
do Diretor Geral do IFCE campus Camocim, de acordo com o Edital de Convocação e
Normas Nº 01/2017, conforme dados abaixo:

COMISSÃO TEMPORÁRIA

DOCENTE SIAPE REPRESENTANTE

André Luiz Melo Camelo 2128465 Docente
Ana Dayse Ramos Soares 2418260 Técnico Administrativo
Francisco Marcílio de
Oliveira

20152224000100 Discente

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 05
de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 5

PORTARIA Nº 102/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº
494/GR de 25 de maio de 2017 e conforme Memorando nº
18//2017/Coordenação do curso de Química,

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar MÁRCIA RODRIGUES DE SOUSA, Professor EBTT,
Matrícula SIAPE: 2274119, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE campus de
Camocim, da função de titular da Coordenação do curso Licenciatura em Química – Cod.
FCC para a qual fora designado mediante a Portaria Nº 17/GDG de 29 de março de
2017.

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06
de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor-Geral

IFCE/Campus de Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 6

PORTARIA Nº 103/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO
CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais,
conforme PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017 e,
considerando o que consta no Memorando Interno nº
008/Controle Acadêmico do campus Camocim, de 04 de
dezembro de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Certificar a conclusão do Ensino Médio por Luiz Felipe
Veras, CPF: 072.426.883-96 através do Exame Nacional do Ensino Médio

(ENEM), no dia 04 (quatro) de dezembro de 2017 (dois mil e dezessete).

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, em 11 de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor-Geral

IFCE/campus de Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 7

PORTARIA Nº 104/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições
legais, conforme PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor Francisco Wedio Macedo Rodrigues
Junior,Tecnólogo em Gestão Financeira, Matrícula SIAPE: 2418736, integrante do quadro
permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir o titular da Coordenação
de Infraestrutura – FG 01, Silvio Pessoa Uchoa Junior, matrícula SIAPE: 2313510, no
período de 11 a 16 de dezembro de 2017, em virtude de seu afastamento para usufruto de
férias.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, em 11 de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 8

PORTARIA Nº 105/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO
CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais,
conforme PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017 e
considerando o que consta na PORTARIA Nº 427/GR de 03 de junho
de 2016,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados para, sob a presidência

do primeiro, comporem a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado para

contratação de professor substituto para o campus de Camocim, objeto do Edital nº

14/Campus de Camocim-IFCE/2017, conforme quadro abaixo:

COMISSÃO COORDENADORA

SERVIDOR SIAPE MEMBRO

Solange Almeida Santos 1259714 Presidente

Elenira Firmo Machado 2418488
Membro representante

Coordenação e Gestão de
Pessoas –CGP

Marcos Fabio Teixeira Lopes 2327880 Membro representante do
Departamento de Ensino

Art. 2º A Execução do Processo Seletivo Simplificado – PSS será
operacionalizada pela Comissão Coordenadora conforme Portarianº427/GR de 03 de
junho de2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, 11 de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 9

PORTARIA Nº 106/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria
Nº 494/GR de 25 de maio de 2017, resolve

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Camocim,
e a empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 07/2016 PROCESSO Nº23490. 006008.2015-03
CONTRATADA: D & L Serviços de Apoio Administrativo LTDA
OBJETO: Prestação de Serviço de Porteiro
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2016
VIGÊNCIA: 02/03/17 À 02/03/18
FISCAL TITULAR: Jonatha Rodrigues da Costa
MATRICULA SIAPE Nº: 1075472
FISCAL SUBSTITUTO: José Wherton Sousa Sá
MATRICULA SIAPE Nº: 2228238
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138

CONTRATO Nº: 13/2016 PROCESSO Nº: 23485.008170.2016-16
CONTRATADA: Seguro Segurança Ltda
OBJETO: Prestação de Serviço de Vigilância
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2016
VIGÊNCIA: 01/06/17 À 01/06/18
FISCAL TITULAR: José Wherton Sousa Sá
MATRICULA SIAPE Nº: 2228238
FISCAL SUBSTITUTO: Silvio Pessoa Uchoa Júnior
MATRICULA SIAPE Nº: 2313510
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138

CONTRATO Nº: 14/2017 PROCESSO Nº: 23485.025872.2017-37
CONTRATADA: Companhia Energética do Ceará - Coelce
OBJETO: Prestação De Serviço de Fornecimento de Energia Elétrica
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2017
VIGÊNCIA: 10/07/17 À 10/07/18
FISCAL TITULAR: Fernando Wellysson de Alencar Sobreira
MATRICULA SIAPE Nº: 126624
FISCAL SUBSTITUTO: Silvio Pessoa Uchoa Júnior
MATRICULA SIAPE Nº: 2313510
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 10

CONTRATO Nº: 08/2017 PROCESSO Nº: 23485.038863.2016-25
CONTRATADA: Atitude Terceirização de Mão De Obra Eireli
OBJETO: Prestação de Serviços de Eletricista
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2017
VIGÊNCIA: 03/05/17 À 02/05/18
FISCAL TITULAR: José Wherton Sousa Sá
MATRICULA SIAPE Nº: 2228238
FISCAL SUBSTITUTO: Regis Fernandes Vasconcelos
MATRICULA SIAPE Nº: 1674411
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138

CONTRATO Nº: 09/2017 PROCESSO Nº: 23485.038863.2016-25
CONTRATADA: Lider Serviços Empresariais Ltda ME
OBJETO: Prestação de Serviços de Motorista
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2017
VIGÊNCIA: 17/04/2017 À 16/04/2018
FISCAL TITULAR: Silvio Pessoa Uchoa Júnior
MATRICULA SIAPE Nº: 2313510
FISCAL SUBSTITUTO: Wennys Dean Sousa da Silva
MATRICULA SIAPE Nº: 1014061
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138

CONTRATO Nº: 11/2017 PROCESSO Nº: 23485.038863.2016-25
CONTRATADA: Atitude Terceirização de Serviços Eireli Epp
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE JARDINEIRO
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2017
VIGÊNCIA: 17/04/17 À 16/04/18
FISCAL TITULAR: Regis Fernandes Vasconcelos
MATRICULA SIAPE Nº: 1674411
FISCAL SUBSTITUTO: Wennys Dean Sousa da Silva
MATRICULA SIAPE Nº: 1014061
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 11

CONTRATO Nº: 15/2016 PROCESSO Nº: 23485.019124.2016-34
CONTRATADA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento do Serviço de Água
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2016
VIGÊNCIA: 23/05/2017 À 23/05/2018
FISCAL TITULAR: Cledeilson Pereira Santos
MATRICULA SIAPE Nº: 2134721
FISCAL SUBSTITUTO: José Wherton Sousa Sá
MATRICULA SIAPE Nº: 2228238
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138

CONTRATO Nº: 02/2015 PROCESSO Nº: 23485.009333.2015-99
CONTRATADA: Telemar Norte Leste S/A
OBJETO: Fornecimento de Serviço Telefônico Fixo
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2015
VIGÊNCIA: 11/06/17 À 11/06/18
FISCAL TITULAR: Francisco Jorge Costa Ribeiro
MATRICULA SIAPE Nº: 1955020
FISCAL SUBSTITUTO: Bernardo José de Carvalho Filho
MATRICULA SIAPE Nº: 2423418
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138

CONTRATO Nº: 14/2016 PROCESSO Nº: 23483.030018.2015-41
CONTRATADA: Trivale Administração Ltda
OBJETO: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículo
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2016
VIGÊNCIA: 23/05/2017 À 23/05/2018
FISCAL TITULAR: Silvio Pessoa Uchoa Júnior
MATRICULA SIAPE Nº: 2313510
FISCAL SUBSTITUTO: Wennys Dean Sousa da Silva
MATRICULA SIAPE Nº: 1014061
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138

CONTRATO Nº: 17/2016 PROCESSO Nº: 23483.030018.2015-41
CONTRATADA: Trivale Administração Ltda
OBJETO: Prestação de Serviço de Administração de Fornecimento de Combustível
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2016
VIGÊNCIA: 31/08/2017 À 31/08/2018
FISCAL TITULAR: Silvio Pessoa Uchoa Júnior
MATRICULA SIAPE Nº: 2313510
FISCAL SUBSTITUTO: Weynne Soares Florindo da Rocha
MATRICULA SIAPE Nº: 1993361
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 12

CONTRATO Nº: 01/2016 PROCESSO Nº: 23485.015416.2015-17
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafo
OBJETO: Prestação de Serviço e Venda De Produtos que Atendam às Necessidades da
Contratante
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2017
VIGÊNCIA: 18/02/2017 À 18/02/2018
FISCAL TITULAR: Maria Luciana Silva de Lima
MATRICULA SIAPE Nº: 1612752
FISCAL SUBSTITUTO: Ana Deyse Ramos Soares
MATRICULA SIAPE Nº: 2418260
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138

CONTRATO Nº: 05/2015 PROCESSO Nº: 23260.034377.2014-19
CONTRATADA: MDAT SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA -EPP
OBJETO: Prestação de Serviços de Cópias e Impressões
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2015
VIGÊNCIA: 01/06/17 À 01/06/18
FISCAL TITULAR: Francisco Jorge Costa Ribeiro
MATRICULA SIAPE Nº: 1955020
FISCAL SUBSTITUTO: Bernardo José de Carvalho Filho
MATRICULA SIAPE Nº: 2423418
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138

CONTRATO Nº: 11/2016 PROCESSO Nº: 23263.031148/2015-95
CONTRATADA: MB CLIMATIZAÇÕES E REFRIGERAÇÃO EIRELI -ME
OBJETO: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva dos Equipamentos
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2016
VIGÊNCIA: 18/04/2017 À 18/04/2018
FISCAL TITULAR: Silvio Pessoa Uchoa Júnior
MATRICULA SIAPE Nº: 2313510
FISCAL SUBSTITUTO: José Wherton Sousa Sá
MATRICULA SIAPE Nº: 2228238
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 13

CONTRATO Nº: 04/2015 PROCESSO Nº: 23485.018880.2015-65
CONTRATADA: Imprensa Nacional
OBJETO: Prestação de Serviço de Publicação do Diário Oficial da União
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2015
VIGÊNCIA: 14/06/2017 À 14/06/2018
FISCAL TITULAR: Maria Luciana Silva de Lima
MATRICULA SIAPE Nº: 1612752
FISCAL SUBSTITUTO: Ana Dayse Ramos Soares
MATRICULA SIAPE Nº: 2418260
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138

CONTRATO Nº: 10/2017 PROCESSO Nº: 23485.038863.2016-25
CONTRATADA: LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA -EPP
OBJETO: Prestação do Serviço de Recepcionista
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2017
VIGÊNCIA: 17/04/2017 À 17/04/2018
FISCAL TITULAR: Solange Almeida Santos
MATRICULA SIAPE Nº: 1259714
FISCAL SUBSTITUTO: Patricia de Freitas Oliveira
MATRICULA SIAPE Nº: 1721855
TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data e assinatura do Contrato acima especificado.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 14

PORTARIA Nº 107/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria
Nº 494/GR de 25 de maio de 2017, resolve

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Camocim,
e a empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 19/2017 PROCESSO Nº: 23485.055148.2017-38

CONTRATADA: Jonas G de Andrade - ME

OBJETO: Contratação de Serviços Gráficos, Comunicação Visual e Serigrafia.

VIGÊNCIA: 11/12/2017 À 11/12/2018

FISCAL TITULAR: José Wherton Sousa Sá

MATRICULA SIAPE Nº: 2228238

FISCAL SUBSTITUTO: Sílvio Pessoa Uchoa Júnior

MATRICULA SIAPE Nº: 2313510

TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data e assinatura do Contrato acima especificado.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 15

PORTARIA Nº 108/GDG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria
Nº 494/GR de 25 de maio de 2017, resolve

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Camocim,
e a empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 17/2017 PROCESSO Nº23485.051339.2017-21

CONTRATADA: E & L SERVIÇOS LOCAÇÕES EIRELI – ME

ASSINATURA: 13/11/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL.

VIGÊNCIA: 13/11/2017 À 13/11/2018

FISCAL TITULAR: JANAÍNA PESSANHA BOMILCAR

MATRICULA SIAPE Nº: 1725761

FISCAL SUBSTITUTO: SÍLVIO PESSOA UCHOA JÚNIOR

MATRICULA SIAPE Nº: 2313510

TELEFONE CAMPUS: (88) 36210138

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data e assinatura do Contrato acima especificado.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 16

PORTARIA Nº 109/GDG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº
494/GR de 25 de maio de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIANA SILVA DE LIMA, Matrícula SIAPE:
1612757, integrante do quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino, para
substituir no período de 20 de novembro a 15 de dezembro de 2017, a titular da
Chefia de Gabinete – FG 02, Yara Cristina Abreu Bezerra, matrícula SIAPE: 2231578,
no exercício da função, em virtude de seu afastamento por motivo de saúde.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 13
de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE Campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 17

PORTARIA Nº 110/GDG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme
PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º Instituir os servidores e discentes para compor a mesa
receptora de votos do processo para a escolha da Comissão Eleitoral
Permanente que conduzirá o processo de consulta para a escolha do Diretor
Geral do IFCE campus Camocim, de acordo com o item 6.8 do Edital de
Convocação e Normas nº 01/2017,

MESA RECEPTORA

DISCENTES Matrícula/Siape Função

Maria Cecília da Cruz Jorge 20171224000190 Presidente
Francisco Ronieli Moraes Sousa 20162224010145 Secretário
Francisco Igor Fonteles Carvalho 20162223000090 Mesário

DOCENTE Matrícula/Siape Função

Jefferson Antonio Siqueira de Araújo 2407913 Presidente
Rodrigo Ramalho Aniceto 1237972 Secretário
Orlando Cantuário de Assunção Filho 2188951 Mesário

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Matrícula/Siape Função

Aline Siebra Fonteles Lopes 2187697 Presidente
Wennys Dean Sousa da Silva 1014061 Secretário
Jerônimo Viegas da Silva 2274474 Mesário

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em
13 de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 18

PORTARIA Nº 111/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO
CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais,
conforme PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017 e
conforme disposto na Portaria SPO/SE/MEC Nº7, de 09.11.2016,
na macrofunção 02.03.17 (restos a pagar), na macrofunção
02.03.18 (encerramento do exercício) e no Decreto Nº 93.872/86,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores, SILVIO PESSOA UCHÔA
JÚNIOR, matrícula SIAPE: 2313510 e JOSE WHERTON SOUSA SA, matrícula
SIAPE: 2228238, ambos integrantes do quadro permanente desta Instituição
Federal de Ensino, para indicação das notas de empenho para inscrição em
Restos a Pagar não processados a liquidar e em liquidação no prazo de
01/12/2017 a 02/01/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, em 18 de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE Campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 19

PORTARIA Nº 112/GDG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM,
no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 494/GR de
25 de maio de 2017 e considerando o que consta no Memorando nº
21/2017/Coordenação do Curso de Licenciatura em Química, de 15 de
dezembro de 2017.

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados, constantes no
quadro efetivo do IFCE campus Camocim, para formar o Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do curso de Licenciatura em Química.

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE
Gustavo Pio Marchesi Krall Ciniciato Presidente 1296020

Lourdes Rafaella Santos Florencio Representante Docente 2408160

Clarice Santiago Silveira Representante Docente 2408081
Fernando Wellysson de Alencar
Sobreira

Representante Docente 1206624

Leonardo Araujo de Sousa Representante Docente 1142155
Lucas Fontenele Amorim Representante Docente 2407895
Roger Almeida Gomes Representante Docente 1248135
Solange Almeida Santos Representante Docente 1259714
Marcia Rodrigues de Sousa Representante Docente 2274119
Sérvio Quesado Júnior Representante Docente 2128432
Jefferson Antonio Siqueira de Araújo Representante Docente 2407931
Rodrigo Ramalho Aniceto Representante Docente 1237972

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 98/GDG, de 30 de dezembro de 2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20
de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 20

PORTARIA Nº 113/GDG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA 494/GR
de 25 de maio de 2017 e, considerando o que consta no Memorando Interno nº
20/2017/Coordenação do Curso de Química, de 15 de dezembro de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os integrantes abaixo relacionados para constituírem o
Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Química, conforme tabela a seguir:

DOCENTE FUNÇÃO SIAPE/Matrícula

Márcia Rodrigues de Sousa Presidente 2274119
Arethusa Dantas Pereira Pedagoga Titular 2164483

Sabrina Lopes Silva de Carvalho Pedagoga Suplente 1150687
Gustavo Pio Marchesi Krall

Ciniciato
Docente Titular ( Secretário) 1296020

Lourdes Rafaella Santos
Florencio

Área Pedagógica/Docente Titular 2408160

Clarice Santiago Silveira Área Pedagógica/Docente Suplente 2408081
Fernando Wellysson de Alencar

Sobreira
Docente Titular 1206624

Leonardo Araujo de Sousa Docente Titular 1142155
Lucas Fontenele Amorim Docente suplente 2407895
Roger Almeida Gomes Docente suplente 1248135

Solange Almeida Santos Docente suplente 1259714
DISCENTE

Sávio de Almeida Titular 20162224000182
Álvaro da Silva Titular 20152224000258

José Lucas Nicolau de Oliveira Suplente 20171224000041
Francisco Marcílio de Oliveira Suplente 20152224000100

Art. 2º - Tronar sem efeito a Portaria nº 97/GDG de 28 de outubro de 2016.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, em 20 de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 21

PORTARIA Nº 114/GDG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM,
no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 494/GR de
25 de maio de 2017 e considerando o que consta na PORTARIA Nº
427/GR de 03 de junho de 2016,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores, abaixo discriminados, pertencentes ao

quadro permanente do IFCE campus de Camocim, para compor a Banca Examinadora
para Prova de Títulos referente ao Processo Seletivo Simplificado – PSS, para fins
de contratação de Professor Substituto na área de Química Inorgânica, Edital de
PSS nº 14/2017 conforme dados abaixo:

BANCA EXAMINADORA PARA PROVA DE TÍTULOS

DOCENTE SIAPE EIXO/SUBÁREA

Gustavo Pio Marchesi Krall Ciniciato 1296020 Química
Lucas Fontenele Amorim 2407895 Química

Sabrina Lopes Silva de Carvalho 1150687 Pedagogia

Art. 2º Os docentes citados acima atendem aos requisitos exigidos no

Art. 6º, IV e V, constantes na Portaria Nº 427/GR, de 03 de junho de 2016.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 21
de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 22

PORTARIA Nº 115/GDG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM,
no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 494/GR de
25 de maio de 2017 e considerando o que consta na PORTARIA Nº
427/GR de 03 de junho de 2016,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores, abaixo discriminados, pertencentes ao

quadro permanente do IFCE campus de Camocim, para compor a Banca Examinadora
para Prova de Desempenho Docente referente ao Processo Seletivo Simplificado –
PSS, para fins de contratação de Professor Substituto na área de Química
Inorgânica, Edital de PSS nº 14/2017 conforme dados abaixo:

BANCA EXAMINADORA PARA PROVA DE DESEMPENHO

DOCENTE SIAPE EIXO/SUBÁREA

Gustavo Pio Marchesi Krall Ciniciato 1296020 Química
Lucas Fontenele Amorim 2407895 Química

Sabrina Lopes Silva de Carvalho 1150687 Pedagogia

Art. 2º Os docentes citados acima atendem aos requisitos exigidos no

Art. 6º, IV, constantes na Portaria Nº 427/GR, de 03 de junho de 2016.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 21
de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 23

PORTARIA Nº 116/GDG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM,
no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 494/GR de
25 de maio de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Declarar designada o servidor Bernardo José de Carvalho
Filho, matrícula SIAPE: 2423418, Técnico em Tecnologia da Informação, integrante do
quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir o titular da
Coordenação em Tecnologia da Informação – FG 02, Francisco Jorge Costa Ribeiro,
matrícula SIAPE: 1959020, no período de 01 a 20 de janeiro de 2018, em virtude de seu
afastamento para usufruto de férias

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 22
de dezembro de 2018.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO - 2017/ Página 24

PORTARIA Nº 117/GDG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº
494/GR de 25 de maio de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar a servidora Lidiana Brandão Freitas dos Anjos, Matrícula
SIAPE: 2287555, integrante do quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino,
para substituir no período de 21 de dezembro de 2017 a 01 de janeiro de 2018, a
titular da Chefia de Gabinete – FG 02, Yara Cristina Abreu Bezerra, matrícula SIAPE:
2231578, no exercício da função, em virtude de seu afastamento por motivo de saúde.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 22
de dezembro de 2017.

Gilson Soares Cordeiro
Diretor Geral

IFCE Campus Camocim



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO – 2017/Página 25

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situaçã
o da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias

(R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

003549/17
RODRIGO
RAMALHO
ANICETO

NI IF CE NACIO
NAL

Concluí
da

Nacional
- A
Serviço

06/12/2017 07/12/2017 Camocim
(CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 1,0 212,40 0,00 212,40

07/12/2017 07/12/2017 Fortaleza
(CE)

Retorno para
Camocim (CE) Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 97,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 468,96

003856/17
JOSE
WHERTON
SOUSA SA

NI IF CE NACIO
NAL

Concluí
da

Nacional
- A
Serviço

06/12/2017 07/12/2017 Camocim
(CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 1,0 212,40 0,00 212,40

07/12/2017 07/12/2017 Fortaleza
(CE)

Retorno para
Camocim (CE) Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 131,80 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 503,76

003858/17
EMLY
LIMA
ARAUJO

NI IF CE NACIO
NAL

Concluí
da

Nacional
- A
Serviço

06/12/2017 07/12/2017 Camocim
(CE) Baturité (CE) Veículo

Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

07/12/2017 07/12/2017 Baturité
(CE)

Retorno para
Camocim (CE)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO – 2017/Página 26

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situaçã
o da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias

(R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

003859/17

ALINE
SIEBRA
FONTELES
LOPES

NI IF CE NACIO
NAL

Concluí
da

Nacional
- A
Serviço

06/12/2017 07/12/2017 Camocim
(CE) Baturité (CE) Veículo

Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

07/12/2017 07/12/2017 Baturité
(CE)

Retorno para
Camocim (CE)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

004032/17
ELYSSA
SOARES
MARINHO

NI IF CE NACIO
NAL

Concluí
da

Nacional
- A
Serviço

06/12/2017 07/12/2017 Camocim
(CE) Baturité (CE) Veículo

Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

07/12/2017 07/12/2017 Baturité
(CE)

Retorno para
Camocim (CE)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

004033/17
GILSON
SOARES
CORDEIRO

NI IF
CE NACIONAL

Em
Prestação
de Contas

Nacional
- A
Serviço

06/12/2017 07/12/2017 Camocim
(CE) Baturité (CE) Veículo

Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

07/12/2017 07/12/2017 Baturité
(CE)

Retorno para
Camocim (CE)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO – 2017/Página 27

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situaçã
o da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias

(R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

004034/17
ROGER
ALMEIDA
GOMES

NI IF CE NACIO
NAL

Concluí
da

Nacional
- A
Serviço

14/12/2017 14/12/2017 Camocim
(CE) Fortaleza (CE) Veículo

Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

14/12/2017 14/12/2017 Fortaleza
(CE)

Retorno para
Camocim (CE)

Veículo
Oficial 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

004038/17
CELESTINA
FERREIRA
DA ROCHA

NI IF CE NACIO
NAL

Concluí
da

Nacional
- A
Serviço

14/12/2017 15/12/2017 Camocim
(CE) Fortaleza (CE) Veículo

Oficial 1,0 253,80 0,00 253,80

15/12/2017 15/12/2017 Fortaleza
(CE)

Retorno para
Camocim (CE)

Veículo
Oficial 0,5 126,90 0,00 126,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 380,70 0,00 380,70

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 339,06

004072/17
GILSON
SOARES
CORDEIRO

NI IF CE NACIO
NAL

Concluí
da

Nacional
-
Convoca
ção

14/12/2017 15/12/2017 Camocim
(CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 1,0 253,80 0,00 253,80

15/12/2017 15/12/2017 Fortaleza
(CE)

Retorno para
Camocim (CE) Rodoviário 0,5 126,90 0,00 126,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 380,70 0,00 380,70

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 434,06

Sub-Total Geral 12,5 2.618,55 0,00 2.618,55



S E RV I Ç O PÚ BL I C O FE DE R AL

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO – 2017/Página 28

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situaçã
o da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias

(R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

Total (R$) 2.778,4


